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1. Dane personalne 

Imię i nazwisko 

Stopień naukowy 

Katarzyna Śliżewska 

doktor nauk technicznych 

Miejsce pracy Politechnika Łódzka 

Wydział Biotechnologii i Nauk o Żywności 

Instytut Technologii Fermentacji i Mikrobiologii 

Zakład Mikrobiologii Technicznej 

ul. Wólczańska 171/173 

90-924 Łódź 

Aktualnie 
zajmowane stanowisko adiunkt 

2. Posiadane dyplomy i stopnie naukowe z podaniem nazwy, miejsca i roku ich 
uzyskania oraz tytułu rozprawy doktorskiej 

16.12.1997 Politechnika Łódzka, Wydział Chemii Spożywczej 

i Biotechnologii, specjalność - Mikrobiologia Techniczna 

tytuł zawodowy magistra inżyniera 

praca magisterska pt. „Opracowanie warunków hodowli bakterii 

z rodzaju Bifidobacterium" 

opiekun pracy - prof, dr hab. Zdzisława Libudzisz, Politechnika 

Łódzka 

20.12.2002 Politechnika Łódzka, Wydział Chemii Spożywczej 

i Biotechnologii, stopień doktora nauk technicznych 

w zakresie technologii chemicznej, 

rozprawa doktorska pt. „Produkty przemian fruktooligosacharydów 

przez jelitowe bakterie z rodzaju Lactobacillus" 

promotor pracy - prof, dr hab. Zdzisława Libudzisz 

3. Informacje o dotychczasowym zatrudnieniu w jednostkach naukowych 

2003-2004 asystent w Zakładzie Mikrobiologii Technicznej 

Instytutu Technologii Fermentacji i Mikrobiologii Politechniki 

Łódzkiej 
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2004 do chwili obecnej adiunkt w Zakładzie Mikrobiologii Technicznej 

Instytutu Technologii Fermentacji i Mikrobiologii Politechniki 

Łódzkiej 

4. Wskazanie osiągnięcia naukowego wynikającego z art. 16 ust. 2 ustawy z dnia 

14 marca 2003 roku o stopniach naukowych i tytule naukowym oraz o stopniach 

i tytule w zakresie sztuki (Dz. U. nr 65, poz. 595 ze zm.): 

4.1. Tytuł osiągnięcia będącego podstawą postępowania habilitacyjnego, rok 

wydania, nazwa wydawnictwa 

Śliżewska K. (2015). Preparat probiotyczny - właściwości detoksykacji aflatoksyny B, 

i ochratoksyny A (badania in vitro oraz in vivo). Zaszyty Naukowe Nr 1190, Wydawnictwo 

Politechniki Łódzkiej, s. 1-151 (ISSN 0137-4834). 

Recenzenci: prof, dr hab. Zbigniew Dobrzański oraz prof, dr hab. Jerzy Chełkowski. 

Badania będące podstawą wskazanej pracy zostały częściowo wykonane w ramach Projektu 

Rozwojowego Nr R12 028 01 „Wykorzystanie probiotyków do inaktywacji aflatoksyny B-, 

i ochratoksyny A w badaniach in vitro i in vivo u kurcząt". 

4.2. Omówienie celu naukowego wskazanego osiągnięcia, otrzymanych 

wyników wraz z przedstawieniem ich ewentualnego wykorzystania 

Probiotykami nazywamy żywe mikroorganizmy, które podawane w odpowiednich 

ilościach zapewniają równowagę mikrobioty jelitowej i wywierają korzystny efekt na zdrowie 

człowieka lub zwierząt (co może też obejmować stymulację wzrostu zwierząt). 

Preparaty probiotyczne dla zwierząt mogą zawierać jeden lub kilka wyselekcjonowanych 

szczepów mikroorganizmów i być podawane okresowo lub w sposób ciągły, bezpośrednio 

drogą per os lub jako dodatek do pasz i premiksów. 

Podstawą nowego preparatu probiotycznego są bakterie z rodzaju Lactobacillus: 

Lactobacillus paracasei ŁOCK 0920, Lactobacillus brevis LOCK 0944, Lactobacillus brevis 

LOCK 0945. Bakterie te zostały przebadane, według procedur zalecanych przez FA0/WH0 

oraz EFSA, zdeponowane w krajowych ośrodkach depozytowych (w Kolekcji 

Mikroorganizmów Instytutu Immunologii i Terapii Doświadczalnej PAN we Wrocławiu oraz 

w Zakładzie Mikrobiologii Molekularnej Narodowego Instytutu Leków w Warszawie) i objęte 

ochroną patentową lub zgłoszeniem patentowym (patent PL 214504. Nowy szczep bakterii 

mlekowych Lactobacillus brevis. Klewicka E., Śliżewska K , Libudzisz Z., Otlewska A.; 
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zgłoszenie patentowe 396640. Szczep bakterii mlekowych Lactobacillus paracasei. Motyl I., 

Śliżewska K., Libudzisz Z., Otlewska A.). 

Wybór bakterii należących do rodzaju Lactobacillus ma uzasadnienie w oparciu 

o badania Amit-Romach i wsp. (2004), którzy wykazali, że u zdrowych kurcząt, 

Lactobacillus sp. są mikroflorą dominującą w poszczególnych odcinkach przewodu 

pokarmowego, tj. w wolu i jelicie cienkim. W skład preparatu weszły także drożdże 

Saccharomyces cerevisiae LOCK 0140. Celowość dodatku drożdży jest uzasadniona 

faktem, iż wzrost bakterii fermentacji mlekowej może być stymulowany obecnością drożdży 

przez uwalnianie aminokwasów, peptydów lub syntezę witamin (Gobbetti i wsp., 1994). 

Ponadto suplementacja paszy drożdżami Saccharomyes cerevisiae może wpływać 

na zwiększenie wykorzystania paszy i przyrost masy ciała kurcząt brojlerów (Abaza i wsp., 

2008; Kassem i wsp., 2012). 

Większość preparatów probiotycznych, dostępnych w handlu, nie jest produkowana 

w Polsce i nie jest znana ekologiczna zgodność występujących w nich mikroorganizmów 

z mikroflorą drobiu produkowanego w polskich fermach. Należy podkreślić, że probiotyki 

importowane mogą wykazywać mniejszą adaptację do warunków przewodu pokarmowego 

zwierząt naszego regionu geograficznego, wynikającą z odmienności antygenowej cukrów 

powierzchniowych tych bakterii. W tej sytuacji nie zawsze można oczekiwać korzystnych 

efektów po wprowadzeniu na rynek Polski preparatów przeznaczonych do hodowli zwierząt 

w innych krajach. Zaletą nowego preparatu probiotycznego w stosunku do obecnie 

stosowanych w Polsce i krajach ościennych jest oparcie się na rodzimych i sprawdzonych 

w badaniach in vitro oraz in vivo szczepach bakteryjnych (pochodzących z Kolekcji Czystych 

Kultur Instytutu Technologii Fermentacji i Mikrobiologii Politechniki Łódzkiej) oraz nowy, 

tańszy sposób jego produkcji (sposób wytwarzania oraz formulacja preparatu jest 

zastrzeżona patentem PL 212061. Probiotyczny stymulator wzrostu dla zwierząt 

monogastrycznych zwłaszcza dla trzody chlewnej i drobiu. Michałowski P., Śliżewska K , 

Libudzisz Z., Motyl I., Klewicka E., Biernasiak J., Zabielski P.). 

Z danych literaturowych wynika, iż bakterie fermentacji mlekowej oraz drożdże mogą 

być wykorzystywane do biologicznej detoksykacji mykotoksyn (Shetty i wsp., 2007; 

Sahebghalam i wsp., 2013; Vinderola i Ritieni, 2015). Nie wszystkie jednak drobnoustroje 

wykazują właściwości detoksykacyjne, jest to bowiem zależność szczepowa, a nie 

gatunkowa. 

W pracy zbadałam zdolność nowego preparatu probiotycznego do detoksykacji 

aflatoksyny B-i (AFB-0 i ochratoksyny A (OTA) w typowej mieszance dla drobiu (badania 

in vitro) oraz w przewodzie pokarmowym kurcząt (badania in vivo). Badania zmierzające 

do wykazania tych zdolności obejmowały: 
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1. określenie detoksykacji AFBi i OTA w mieszance paszowej przez mikroflorę 

preparatu probiotycznego; 

2. określenie adsorpcji mykotoksyn przez drobnoustroje probiotyczne; 

3. ocenę wpływu preparatu probiotycznego na parametry odchowu kurcząt żywionych 

paszą skażoną AFB-i i OTA; 

4. ocenę wpływu preparatu probiotycznego na ilość AFBi i OTA wydalanej 

z organizmu kurcząt z kałomoczem oraz kumulowanej w wątrobie, nerkach, 

mięśniach piersiowych i udowych; 

5. ocenę wpływu preparatu probiotycznego na obraz zmian histopatologicznych 

w wątrobie i nerkach kurcząt żywionych paszą skażoną AFB-, i OTA; 

6. ocenę wpływu preparatu probiotycznego na genotoksyczność i cytotoksyczność 

kałomoczu kurcząt żywionych paszą skażoną AFBi i OTA; 

7. ocenę wpływu preparatu probiotycznego na liczebność dominujących 

mikroorganizmów jelitowych kurcząt żywionych paszą skażoną AFBi i OTA; 

8. ocenę wpływ preparatu probiotycznego na metabolizm prowadzony w treści jelita, 

zarówno korzystny (stężenie krótkołańcuchowych kwasów tłuszczowych) jak 

i negatywny (aktywność tzw. enzymów fekalnych); 

9. ocenę wpływ preparatu probiotycznego na wskaźniki biochemiczne surowicy krwi 

kurcząt żywionych paszą skażoną AFBi i OTA. 

Pracę rozpoczęłam od przygotowania preparatu probiotycznego oraz paszy naturalnie 

skażonej mykotoksyną. Z danych literaturowych (Grajewski, 2003) wynika, że pasza 

naturalnie skażona metabolitem pleśni jest kilka razy silniej toksyczna od paszy do której 

dodano czystą chemicznie toksynę. Efekt skażenia sztucznego jest możliwy do uchwycenia 

dopiero przy bardzo wysokim udziale toksyny, co jest w praktyce niespotykane. W badaniach 

zastosowałam zatem pasze naturalnie skażone mykotoksyną przez dodatek pszenicy 

zasiedlonej toksynotwórczym szczepem Aspergillus flavus KA30 (aflatoksyna B-,) 

oraz Aspergillus ochraceus NRRL 3174 (ochratoksyna A). 

W badaniach in vitro przeprowadziłam fermentację spontaniczną typowej mieszanki 

paszowej (Brojler Starter) skażonej AFBi lub OTA (w stężeniu 1 lub 5 mg/kg) 

oraz fermentację z zastosowaniem preparatu probiotycznego. 

Preparat probiotyczny zawierał w kg: 1010 komórek bakterii z rodzaju Lactobacillus oraz 

106 komórek drożdży Saccharomyces cerevisiae. Aby wykazać, że detoksykacja mykotoksyn 

jest wynikiem aktywności mikroorganizmów, jako próbę kontrolną zastosowałam mieszankę 

paszową uprzednio poddaną sterylizacji radiacyjnej (dawką 25 kGy), do której wprowadziłam 

A F B t lub OTA w wyżej wymienionych stężeniach. Ustaliłam, że już po sześciu godzinach 

fermentacji z kulturami probiotycznymi stężenie A F B t uległo zmniejszeniu, w zależności 

5 



Katarzyna Śliżewska Załącznik 2. Autoreferat 

od początkowego stężenia toksyny (1 lub 5 mg/kg), o odpowiednio 55% oraz 39%. 

Natomiast w przypadku fermentacji mieszanki paszowej skażonej OTA ubytek stężenia 

toksyny wynosił odpowiednio 55% oraz 73%. Podczas fermentacji spontanicznej oraz 

w mieszance nie poddanej fermentacji ubytek toksyn był znacząco niższy i wynosił 

odpowiednio 15-28% oraz 8-18%. Ustaliłam ponadto, że fermentacja paszy preparatem 

probiotycznym ogranicza wzrost bakterii tlenowych przetrwalnikujących oraz działa bójczo 

na bakterie z rodzaju Pseudomonas i bakterie z grupy coli. Preparat probiotyczny wykazuje 

zatem właściwości antagonistyczne w stosunku do mikroorganizmów zanieczyszczających 

pasze. 

Mechanizm usuwania mykotoksyn ze środowiska przez drobnoustroje nie został 

dokładnie wyjaśniony. Z danych literaturowych wynika, iż w przypadku bakterii fermentacji 

mlekowej i drożdży może być wynikiem adhezji do struktur ścian komórkowych, 

co potwierdza fakt, iż nawet martwe komórki zachowują tę aktywność (Haskard i wsp., 2001; 

Armando i wsp., 2012; Piotrowska i Masek, 2015). Potwierdziłam to w badaniach własnych. 

Analizę wiązania mykotoksyn przeprowadziłam w warunkach in vitro dla trzech różnych 

stężeń AFBi lub OTA, tj.: 1,0 3,0 i 5,0 pg/ml. Bakterie Lactobacillus oraz drożdże 

Saccharomyces cerevisiae, wchodzące w skład preparatu probiotycznego, inkubowałam 

z mykotoksynami, a ilość niezwiązanej toksyny oznaczyłam metodą HPLC. Przeprowadzona 

analiza chromatograficzna nie wykazała obecności produktów metabolizmu zarówno 

aflatoksyny B1t jak i ochratoksyny A. Stwierdziłam zatem, że chemiczna modyfikacja 

mykotoksyny nie nastąpiła, a proces wiązania mykotoksyn może być analizowany jako 

fizyczna adsorpcja. Wykazałam również, że zarówno martwe, jak i żywe komórki bakterii 

z rodzaju Lactobacillus oraz drożdży Saccharomyces cerevisiae są zdolne do wiązania 

aflatoksyny Bi i ochratoksyny A, jednak komórki żywe nieco lepiej wiązały mykotoksyny. 

Nie są znane dane literaturowe na temat stabilności wiązania mykotoksyn w warunkach 

przewodu pokarmowego. Wiadomo jednak, że adsorpcja mykotoksyn jest najbardziej 

efektywna w pH kwaśnym i bliskim obojętnemu, a więc takim, jakie panuje w niektórych 

odcinkach przewodu pokarmowego. Kolejnym etapem badań było zatem wykazanie czy 

właściwości detoksykacyjne drobnoustrojów wchodzących w skład preparatu probiotycznego 

będą efektywne w przewodzie pokarmowym kurcząt. 

Doświadczenie hodowlane na kurczętach wykonałam we współpracy z Instytutem 

Fizjologii i Żywienia Zwierząt im. Jana Kielanowskiego Polskiej Akademii Nauk w Jabłonnie, 

za zgodą III Lokalnej Komisji Etycznej ds. Doświadczeń na Zwierzętach przy SGGW 

w Warszawie. Badaniom poddano 192 kurczęta brojlery, kurki linii Ross, podzielone na 12 

grup, które były żywione paszą suplementowaną preparatem probiotycznym oraz skażoną 

mykotoksynami (AFBt lub OTA, w stężeniu 1 lub 5 mg/kg paszy). Preparat probiotyczny 

zawierający w kg: 1010 komórek bakterii z rodzaju Lactobacillus oraz 106 komórek drożdży 
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Saccharomyces cerevisiae był dodany do paszy w ilości 2 g/kg (mieszanka typu Starter) 

oraz 1 g/kg (Grower i Finiszer). Badania zmierzały do wyjaśnienia czy preparat probiotyczny 

dodany do paszy skażonej AFBi lub OTA pozwoli na poprawę wskaźników produkcyjnych 

i zdrowotnych kurcząt brojlerów oraz czy może być stosowany w profilaktyce mikotoksykoz 

u kurcząt. Ustaliłam, że żywienie kurcząt przez 35 dni paszą skażoną AFBi lub OTA 

w stężeniu 1 mg/kg wpłynęło niekorzystnie na przyrost masy ciała, spożycie i wykorzystanie 

paszy oraz na Europejski Wskaźnik Wydajności w porównaniu z grupą kurcząt żywionych 

paszą bez dodatków (grupa kontrolna). Różnice były jednak statystycznie nieistotne. 

Wyższe stężenie AFBi lub OTA w paszy (5 mg/kg) wpłynęło na istotne pogorszenie wyżej 

wymienionych parametrów hodowlanych. Dodatek preparatu probiotycznego do paszy 

skażonej zarówno AFBi jak i OTA wpłynął jednak na poprawę tych parametrów. Stwierdziłam 

również, że żywienie kurcząt paszą skażoną AFBi, zarówno w stężeniu 1 jak i 5 mg/kg, 

wpłynęło znamiennie statystyczne na wzrost masy wątroby i nerek, w porównaniu z grupą 

kontrolną. Masa tych narządów u kurcząt żywionych paszą skażoną 5 mg AFBi/kg była 

nawet dwukrotnie wyższa. W przypadku OTA wzrost masy wątroby i nerek wystąpił 

u kurcząt żywionych paszą skażoną 5 mg OTA/kg. Dodatek preparatu probiotycznego do 

paszy przyczynił się jednak do statystycznie istotnego zmniejszenia masy tych narządów. 

Głównym miejscem wchłaniania mykotoksyn, a szczególnie aflatoksyn i ochratoksyn jest 

jelito cienkie, zwłaszcza proksymalna część jelita czczego. Wchłanianie to odbywa się 

za pośrednictwem zarówno aktywnego transportu, jak i drogą biernej dyfuzji. Po wchłonięciu 

z krwią żyły wrotnej, mykotoksyny dostają się do wątroby i do dalszych narządów 

(Duarte i wsp., 2011). Następnie mogą być częściowo metabolizowane w organizmie 

zwierzęcia, wydalane z moczem, żółcią i z kałem, bądź kumulowane w wątrobie, nerkach 

i mięśniach, co stwarza zagrożenie dla zdrowia zwierząt i ludzi. Stąd też określiłam ilość 

AFBi i OTA wydalanej z kałomoczem oraz kumulowanej w wątrobie, nerkach, surowicy krwi, 

mięśniach piersiowych i udowych kurcząt żywionych paszą skażoną tymi toksynami. Ilość 

AFBi i OTA w kałomoczu określiłam w każdym tygodniu odchowu, natomiast stężenie 

toksyny w wątrobie, nerkach, mięśniach piersiowych i udowych oraz w surowicy krwi 

określiłam po 35 dniach (po zakończeniu odchowu). Stwierdziłam, że dodatek preparatu 

probiotycznego do paszy skażonej zarówno AFBi, jak i OTA zwiększa ilość toksyn 

wydalanych z kałomoczem oraz obniża ich kumulację w wątrobie i nerkach. Po zakończeniu 

odchowu, w kałomoczu kurcząt żywionych paszą skażoną toksyną (w stężeniu 1 lub 5 

mg/kg) oraz dodatkowo z podawanym preparatem probiotycznym, ilość AFBi była wyższa 

o odpowiednio 67% i 31% w porównaniu z kałomoczem kurcząt żywionych paszą bez 

probiotyku, a OTA o 48% i 35%. Dodatek preparatu probiotycznego do paszy skażonej AFBi 

przyczynił się do statystycznie istotnego zmniejszenia ilości tej toksyny (od 50 do 70%) 

kumulowanej w wątrobie, nerkach oraz stwierdzonej w surowicy krwi w porównaniu z grupą 


